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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyömme käsittelee huumeseulan ottoa lastensuojelulaitoksessa. Toteutimme 

opinnäytetyön projektina, jossa tuotoksena syntyy kirjalliset huumeseulaohjeet lasten-

suojelulaitoksen henkilökunnalle. Koemme opinnäytetyömme aiheen tärkeäksi ja 

ajankohtaiseksi huumeidenkäytön lisääntyneen huolestuttavasti tilastojen mukaan las-

ten ja nuorten keskuudessa. (Poliisi www-sivut 2021.) Nuoria huumeidenkäyttäjiä on 

nykyään enemmän kuin koskaan aiemmin. Ongelmakäyttö ja kovien huumeiden 

käyttö on myöskin lisääntynyt. (Koivuranta, E. 2020).  

  

Opinnäytetyömme tilaajana toimi Vallattomat Oy:n Villa Vilkas, joka on Lempäälässä 

sijaitseva, seitsemänpaikkainen lastensuojelulaitos.  (Villa Vilkas www-sivut 2022.) 

Projektimme lähtökohtana on tilaajamme tarve kirjallisille huumeseulaohjeille, erityi-

sesti uudet työntekijät huomioiden. Opinnäytetyön tarkoituksena on laatia henkilökun-

nalle kirjalliset ohjeet huumeseulanotosta ja esitellä ne henkilöstöpalaverissa 

20.04.2022. Tavoitteena on, että lastensuojelulaissa näytteenottajan kriteerit täyttävä 

henkilökunnan jäsen voi ohjeita seuraten ottaa näytteen oikeaoppisesti ja tehdä tarvit-

tavat kirjaukset. 

2 LASTENSUOJELU  

Jokaisella lapsella on oikeus perheeseen ja turvalliseen lapsuuteen. Joskus tilanne per-

heessä on sellainen, etteivät vanhemmat voi suojella ja kasvattaa lastaan syystä tai toi-

sesta. Toisinaan perheellä ei ole myöskään minkäänlaista tukiverkkoa, tällöin viran-

omaisilla on velvollisuus tukea perhettä kasvatustehtävässä. Tällöin perhe ohjataan 

lastensuojelun asiakkaaksi. Lastensuojelu tekee ennaltaehkäisevää työtä perheiden 

auttamiseksi, esimerkiksi perhetyöntekijän tuella. Näillä käynneillä on tarkoitus ohjata 

ja tukea vanhempia kasvatustehtävässä, joka on vanhempien tärkein tehtävä. Joskus 
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nämä toimet eivät kuitenkaan riitä, jolloin yhteistyössä perheen ja sosiaalityöntekijän 

kanssa sijoitetaan lapsi avohuollon tukitoimin lastensuojeluyksikköön. Joskus tilanne 

voi olla sellainen, että lapsi otetaan huostaan ja hän muuttaa lastensuojelulaitokseen, 

jossa henkilökunta on vastuussa lapsen kasvatuksesta. Kummassakin tapauksessa teh-

dään tiivistä yhteistyötä vanhempien kanssa ja pyrkimyksenä on aina, että lapsi pääsisi 

muuttamaan takaisin kotiin. (Lastensuojelun käsikirja, 2022.) 

 

Jos on perusteltua syytä epäillä sijaishuollossa olevan lapsen tai nuoren käyttäneen 

päihdyttäviä aineita, hänelle voidaan tehdä henkilökatsaus. Tällä tarkoitetaan, että lap-

selta tai nuorelta voidaan testata epäilty päihdyttävien aineiden käyttö puhallusko-

keella, verinäytteellä, hiusnäytteellä virtsanäytteellä tai sylkinäytteellä. (Lastensuoje-

lun käsikirja 2022). 

3 HUUMESEULA  

Huumeseula voidaan tehdä osana hoitoa tai muusta kuin terveydenhoidollisista syistä, 

eli valvottuna testauksena selvitettäessä huumeidenkäyttöä esimerkiksi lastensuojelu-

laitoksessa. Käyttö selvitetään puhalluskokeella, verinäytteellä, hiusnäytteellä, virtsa-

näytteellä tai sylkinäytteellä. (Lastensuojelun käsikirja, n.d.) Käsittelemme opinnäyte-

työssämme huumeseulan ottoa virtsanäytteellä.  

  

Virtsasta otettava huumeseula on vieritesti, eli pikatesti. Kyseessä on ensivaiheen huu-

meseulonnassa käytettävä vieritestit, jotka ovat terveydenhuollon laissa määriteltyjä 

tarvikkeita ja laitteita. Sellaista käytettäessä sosiaali- tai terveydenhuollon toimintayk-

sikössä asiakkaan taudinmääritykseen tai hoitopäätösten tekoon, testin tulee olla va-

rustettu CE- merkinnällä, eli sen tulee täyttää IVD-direktiivissä (98/79/EY) in vitro –

diagnostiikan laitteille asetetut vaatimukset. (Mykkänen, ym. 2015, 20.) Virtsasta otet-

tavat huumepikatestit ovat kasetteja, jotka kastetaan kerättyyn virtsanäytteeseen ja tu-

los on luettavissa muutaman minuutin kuluttua. Tulos luetaan tulosviivoja tarkastellen, 

pakkauksessa olevan ohjeen mukaisesti. Pikahuumetestit ovat melko luotettavia. Luo-

tettavuus perustuu testin oikeaoppiseen käyttöön ja tulosten tulkintaan. (Grönholm, 
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Leino, Saarimies & Lillsunde 2001). Vieritestin ollessa positiivinen, suositellaan näy-

tettä lähetettäväksi huumetestaukseen erikoistuneeseen laboratorioon laajaan huume- 

ja lääkeainetutkimukseen, sillä useat nykypäivän muuntohuumeet eivät anna positii-

vista tulosta vieritesteissä. (Mykkänen, ym. 2015, 20). Muuntohuumeet ovat synteet-

tisesti valmistettuja aineita, joita ei olla huumausainelaissa määritelty huumausai-

neiksi. Ne muistuttavat kemialliselta rakenteeltaan ja vaikutukseltaan huumausaineiksi 

luokiteltuja aineita. Se, että muuntohuumeita ei ole luokiteltu humausaineiksi johtuu 

usein siitä, että ne ovat uusia tai havaittu päihtymistarkoitukseen vasta hiljattain. (Szil-

vay 2017). 

  

Vieritestin käytölle tulee olla selkeä peruste ja sitä tulee käyttää vain, kun tarvitaan 

tulos nopeasti, että asiakas voidaan hoitaa asianmukaisesti. Vieritestin on oltava käyt-

tötarkoitukseensa soveltuva ja asianmukaisesti käyttöympäristöön serifioitu. Henki-

löstön tulee olla perehdytetty testin käyttöön ja testillä on oltava kirjalliset ohjeet. Li-

säksi sisäisestä ja ulkoisesta laadunvarmistuksesta on oltava huolehdittu ja poikkeamia 

varten on tehty toimintasuunnitelma. Toimintayksikössä, jossa vieritesti on käytössä, 

tulisi olla testille nimetty vastuuhenkilö sekä myös varahenkilö. Näiden henkilöiden 

tulisi olla perehtyneitä testin ominaisuuksiin, yleisiin periaatteisiin ja laadunhallintaan. 

(Mykkänen, ym. 2015, 20.) 

3.1 Huumeseula lastensuojelulaitoksessa  

Lastensuojelulaitoksessa huumeseula otetaan epäiltäessä nuoren olevan huumausai-

neiden vaikutuksen alaisena ja alkometrin näyttäessä, ettei veressä ole alkoholia. Tässä 

kohden on kuitenkin muistettava, että avohuollon tai jälkihuoltopäätöksellä olevassa 

sijoituksessa olevalta nuorelta ei voida koskaan ottaa huumeseulaa tai puhalluttaa. 

(Saastamoinen 2018, 14). Huumeseula otetaan epäiltäessä nuoren olevan sekä alkoho-

lin, että huumausaineiden vaikutuksen alaisena. Asiasta keskustellaan nuoren kanssa 

ja tavoitteena olisi saada nuori jo ennen seulan ottamista itse kertomaan, mitä päihteitä 

hän on käyttänyt. Lastensuojelulaki määrittelee, kuka saa ottaa nuorelta huumeseulan. 

Laissa mainitaan myös, että näytteenottajan tulisi olla samaa sukupuolta kuin nuori, 

jos se on mahdollista. Huumeseulan tekee laitoksen johtaja tai hänen valtuuttamansa 

hoito- ja kasvatus henkilökuntaan kuuluva työntekijä. Henkilökatsausta tehtäessä on 
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paikalla oltava 2 henkilökuntaan kuuluvaa, jotka ovat samaa sukupuolta kuin nuori, 

ellei paikalla ole terveydenhuollon ammattihenkilöä, joka voi sen suorittaa yksin ja 

jonka sukupuolella ei ole väliä. Tämä sama pätee myös puhalluttamiseen, koska sekin 

on henkilökatsaus. Poikkeuksena tilanteessa kuitenkin on, että jos toimenpiteen suo-

rittaminen on välttämätöntä lapsen tai toisen henkilön turvallisuuden varmistamiseksi 

voivat näytteen ottajat olla eri sukupuolta lapsen kanssa. (Lastensuojelulaki 61 b §). 

Jokaisesta rajoitustoimenpiteestä on kirjattava lain määräämät kirjaukset. Rajoituspää-

töksen tekee laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä hoito- ja kasvatushenkilöstöön 

kuuluva henkilö. Rajoituspäätös tulee tehdä viipymättä. Rajoitustoimenpiteen käytöstä 

tulee keskustella nuoren kanssa ja hänen mielipiteensä tulee selvittää ja kirjata rajoi-

tuspäätökseen. (Lastensuojelulaki 2007 /417 66 a §) 

3.2 Sairaanhoitaja näytteenottajana 

Sairaanhoitaja toimii näytteenottajana muun muassa terveyskeskuksissa. Sairaanhoi-

taja saa hyvän koulutuksen potilasohjaukseen, joka on perustana laadukkaalle ja poti-

lasturvalliselle näytteenotolle. Asianmukaiset välineet, työtilat ja hyvä aseptiikka ovat 

laadukkaan sekä potilasturvallisen näytteenoton perusteet. Myös laki ohjaa näytteen-

ottoa, jossa määritellään potilaan oikeuksiin kuuluuvan saada riittävästi tietoa ja oh-

jausta. (Matikainen 2016, 18). 

4 OPINNÄYTETYÖN MENETELMIEN KUVAUS 

4.1 Kirjallinen ohje 

Kirjallisen ohjeen tulee olla kielellisesti ja ulkoisesti selkeä. Kirjallisen ohjausmateri-

aalin tärkeys korostuu erityisesti tilanteissa, jossa suullisen ohjauksen mahdollisuutta 

ei ole. Kirjallinen ohje mahdollistaa itsenäisen toimimisen. (Kyngäs ym. 2007, 12, 25, 

124). Selkeä ohje perustuu muun muassa oikeinkirjoitukseen. Oikeinkirjoitus helpot-

taa tekstin ymmärtämistä. Paljon virheitä sisältävä teksti voi aiheuttaa lukijassa ärty-

mystä ja epäilystä siitä, onko kirjoittajan luomat ohjeet luotettavat. Kirjoitettu teksti 
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on hyvä antaa jollekin toiselle luettavaksi, sillä oma silmä saattaa sokeutua omaa teks-

tiä luettaessa. Näin toisen on helpompi huomata mahdolliset kirjoitusvirheet. Kirjalli-

sen ohjeen pääotsikko kertoo aiheen sisällön, eli mistä on kyse. Tämän vuoksi sen tulee 

selkeästi aihetta käsittelevä. Väliotsikoiden tehtävänä on auttaa lukijaa hahmottamaan, 

millaisista asioista ohje koostuu. Väliotsikoiden tärkeys korostuu myös itse kirjoitta-

jalle siinä, että niitä katsoessa huomaa, jos jokin oleellinen asia on jäämässä tahatto-

masti pois. (Hyvärinen 2005). 

 

Olennaista kirjallisessa ohjeessa pelkästään ei ole se, mitä sanotaan. Myös sillä, miten 

asia esitetään, on merkitystä. Kirjalliselta ohjeelta vaaditaan selkeästi ilmaistua ja tar-

peellisia neuvoja. Ohjeessa on hyvä perustella, miksi on hyvä toimia tietyllä tavalla. 

Perustelu saattaa osoittautua haastavaksi, mutta se on suositeltavaa. Tällöin lukija ym-

märtää syyn, miksi kannattaa toimia tietyllä tavalla. (Heikkinen ym. 2002, 11-38). 

 

4.2 Koulutustilaisuus 

Koulutustilaisuuden järjestäminen alkaa suunnittelulla, jolloin mietitään mihin koulu-

tuksella pyritään, ja mitkä ovat sen tavoitteet. On hyvä tietää, mitä kouluttaja ja kou-

lutettavat tietävät aiheesta ja etukäteen. Suunnitellessa myös rajataan sisältö ja mieti-

tään koulutustilaisuuden kulku. Tämän jälkeen luodaan koulutusmateriaali. (Kupias & 

Koski 2021, 9). 

 

Hyvän kouluttajan ominaisuuksiin kuuluu muun muassa hyvä vuorovaikutus koulutet-

taviin, johon kuuluu esimerkiksi katsekontakti. Kouluttajan kuuluu ottaa koulutettavat 

positiivisesti hallintaansa, osata kouluttamansa asia hyvin, ellei jopa erinomaisesti. 

Hyvän kouluttajan ominaisuudet ja motivaatio ovat tärkeä lähtökohta koulutustilaisuu-

den pitämiselle. (Mustakallio 2012). 
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5 AIKAISEMMAT TUTKIMUKSET JA PROJEKTIT 

Etsimme aiheeseemme liittyviä tutkimuksia ja projekteja eri hakualustoilta. Hakualus-

toja käsittelemme tarkemmin myöhemmässä luvussa. Aiheestamme löytyi niukasti tut-

kimustietoa. Löysimme kuitenkin yhden sopivan tutkimusopinnäytetyön ja kaksi pro-

jektiopinnäytetyötä, jotka koimme opinnäytetyöhömme sopiviksi. 

 

Aikaisemmaksi projektiopinnäytetyöksi löysimme Kukkamaaria Mäkimarttusen ja 

Liisa Karin Huumeseula lapselle; Näytteenoton opetusvideo hoitohenkilökunnalle ja 

Laila Oinosen Päihdetieto-opas päihdetyöntueksi lastensuojelun sijaishuoltoon. Mo-

lemmat ovat toiminnallisia opinnäytetöitä, Mäkimarttusen ja Karin Diakonia ammat-

tikorkeakoulusta ja Oinosen Laureasta. Mäkimarttusen ja Karin opinnäytetyön tarkoi-

tuksena oli opetusvideon tekeminen lastensuojeluyksikköön huumaseulanotosta. Ta-

voitteena oli lisätä henkilökunnan osaamista huumeseulan otosta ja tulosten tulkin-

nasta sekä edistää opiskelijoiden ja uusien henkilökunnanjäsenien perehdyttämistä. 

(Mäkimarttunen & Kari 2021, 15). Oinosen opinnäytetyön tarkoituksen oli tehdä päih-

detyön tueksi opas lastensuojelun sijaishuoltoon. Tavoitteena oli lastensuojelun laadun 

parantaminen lisäämällä henkilökunnan päihdeosaamista. (Oinonen 2021, 8). Tutus-

tuimme molempiin projektiopinnäytetöihin ja saimme hyvää alustusta omaan projek-

tiimme. 

  

Tutkimusopinnäytetyö oli Hanna Isomäen Työntekijän valmius havaita ja puuttua 

nuorten huumeiden käyttöön lastensuojeluyksikössä. Isomäen työ on AMK-opinnäy-

tetyö Vaasan ammattikorkeakoulusta. Isomäen tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää 

lastensuojeluyksikön henkilökunnan valmiuksia havaita ja puuttua nuorten huumeiden 

käyttöön. Lisäksi haluttiin selvittää, onko henkilökunnan osaamisessa puutteita ja 

syytä mahdollisille puutteille. Tutkimus toteutettiin kyselylomakkeella, vastaajina las-

tensuojelulaitoksen työntekijät. Tutkimustuloksissa kävi ilmi, että kaikki vastaajat oli-

vat huomanneet lastensuojelulaitoksessa asuvilla nuorilla huumeidenkäyttöä, joka nä-

kyy muutoksena nuoren käytöksessä ja fyysisinä muutoksina. Suurimmalla osalla ei 

ollut tarpeeksi koulutusta puuttua nuorten huumeiden käyttöön. Vastaajat kokivat tar-

vetta osaamisensa päivittämiseen ja syventämiseen (Isomäki 2017, 23-29).  
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6 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Opinnäytetyön tarkoituksena on laatia henkilökunnalle kirjalliset ohjeet huumeseulan-

otosta ja esitellä ne henkilöstöpalaverissa 20.04.2022. Tavoitteena on, että lastensuo-

jelulaissa näytteenottajan kriteerit täyttävä henkilökunnan jäsen voi ohjeita seuraten 

ottaa näytteen oikeaoppisesti ja tehdä tarvittavat kirjaukset. Omana tavoitteenamme 

on kehittää ammatillista osaamistamme huumeseulan otosta ja ohjaamistilanteissa, 

joita tuleva työmme sairaanhoitajana sisältää. 

 

7 OPINNÄYTETYÖN SUUNNITTELU 

Projekti lähtee liikkeelle tarpeen tunnistamisesta. Tähän liittyy projektin määrittely, 

jossa hahmotellaan projektin kokonaisuus. Tässä vaiheessa päätetään erityisesti hank-

keen lopputuloksesta. Projektinvetäjille pitää muodostua selkeä käsitys siitä, mitä ha-

lutaan ja miksi. Projektia suunnitellessa siihen liittyy kaksi eri päänäkökulmaa. Ensim-

mäiseen näkökulmaan kuuluu selkeän tavoitteen asettaminen, joka on tärkeä osa suun-

nitteluvaihetta. Toiseen näkökulmaan sisältyy projektin ohjaus, osittainen aikataulu-, 

resurssi- ja kustannussuunnittelu sekä arvioinnin suunnittelu. (Paasivaara, Suhonen & 

Nikkilä 2008, 122–123.) 

 

Tärkein projektin johtamisen työväline on projektisuunnitelma. Se on toimintasuunni-

telma ja yhteistyösopimus samanaikaisesti. Suunnittelulle on varattava projektissa riit-

tävästi aikaa. Huono suunnittelu näkyy siinä, jos projekti myöhästyy sovitusta aika-

taulusta ja kiirettä on jatkuvasti. Suunnittelu ei pääty projektisuunnitelman valmistu-

miseen, vaan se jatkuu koko projektin ajan. Mikäli projektin edetessä tulee ongelmia, 

pyritään ne ratkaisemaan nopeasti. Tällöin myös päivitetään projektisuunnitelmaa. 

Valmista suunnitelmaa tarkastelemalla projektin etenemistä voidaan seurata. Suunni-

telmassa esitellään projektin tausta, tavoite, tuotos ja vaiheet. (Paasivaara, Suhonen & 

Nikkilä 2008, 122–123). 
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7.1 Kohderyhmä 

Opinnäytetyömme tilaajana toimii Vallattomat Oy:n Villa Vilkas, joka on kodinomai-

nen, Lempäälässä sijaitseva lastensuojelulaitos. Villa Vilkkaassa on yhteensä seitse-

män paikkaa kouluikäisille lapsille ja nuorille. Kohderyhmämme on Villa Vilkkaan 

henkilökunta, johon kuuluu esihenkilön lisäksi sairaanhoitaja, lähihoitajia, sosio-

nomeja ja erityisliikunnan ohjaaja. Villa Vilkas on aloittanut toimintansa 1.12.2021. 

(Vallattomat Oy:n www-sivut). Lastensuojelulaitoksen ollessa näin uusi, huume-

seulaohjeet puuttuivat vielä. 

 

7.2 Opinnäytetyön resurssit 

Opinnäytetyötä tehdessä on hyvä kartoittaa ajalliset, taloudelliset ja henkiset resurssit. 

Resursseihin kuuluu henkilö-, aika-, raha- ja tekniset resurssit (Vilkka & Airaksinen 

2004, 49-56.) Teimme opinnäytetyömme kahdestaan, joten henkilöresursseihin ei kuu-

lunut meidän lisäksi muita henkilöitä. Pyrimme suunnittelemaan opinnäytetyön aika-

taulutuksen ja laajuuden kahdelle tekijälle mahdolliseksi. Aikataulutuksessa otimme 

huomioon muut opinnot sekä opintojen ohessa tehtävän työmme. Pyrimme jakamaan 

työmäärän tasan opinnäytetyötä tehdessä omiin aikatauluihimme sopien. Emme tar-

vinneet ulkopuolisia henkilöresursseja opinnäytetyötä ohjaavan opettajan lisäksi. Tek-

nisinä resursseina projektissamme riittivät molempien opinnäytetyötekijöiden kannet-

tavat tietokoneet, joilla saimme kirjoitettua opinnäyteyötä ja tehtyä kirjalliset huume-

seulaohjeet Word-ohjelmalla. Ongelmia tuotti satunnaisesti toisen opinnäytetyönteki-

jän tietokoneen ollessa vanha, joka tuotti teknisiä ongelmia.  

 

7.3 Opinnäytetyön riskit 

Projektit sisältävät aina riskejä, jotka voivat huonoimmassa tapauksessa kaataa koko 

projektin. (Kettunen 2009, 75). Riskit voivat liittyvät esimerkiksi aikatauluun, johon 

on tärkeää varata jo suunnittelu vaiheessa riittävästi tilaa. Lisäksi riskit usein liittyvät 

laatuun tai taloudellisuuteen. (Mäntyneva 2016, 131-132). 
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Opinnäytetyön tekijöiden hyvä yhteistyö ja kiinnostus aiheeseen oli projektimme vah-

vuuksia. Myös motivaatio saada opinnäytetyö valmiiksi oli eduksi. Heikkouksina oli 

opinnäytetyön tekijöiden välinen matka toisen asuessa Turussa ja toisen Tampereella. 

Välimatka vähentää kasvotusten tapaamisen, ja siten vaikuttaa vuorovaikutukseen 

opinnäytetyötä tehdessä. Myös realistisen aikataulutuksen luominen tuottaa haasteita 

sovittaen opinnäytetyön tekemisen työelämään ja muihin opintoihin. 

7.4 Arviointisuunnitelma 

Projektin eri vaiheissa arvioinnilla on oma tehtävänsä. Alkuarvioinnissa selvitetään 

tilaajan näkemyksiä ja odotuksia projektin toiminnasta sekä tavoitteista. Väliarvioin-

tiin kuuluu projektin toiminnan arviointi ja loppuarviointiin projektin tuotosten arvi-

ointi. Arviointi toimii oppimisen välineenä, jonka avulla voidaan seurata esimerkiksi 

projektin tavoitteiden saavuttamista. (Suopajärvi 2013, 23-28). Oppimisprosessiin 

kuuluu opinnäytetyön kokonaisuuden arviointi ja myös se voidaan toteuttaa tutkivalla 

asenteella. Tutkimusopinnäytetyön ja toiminnallisen opinnäytetyön arvioinnin poik-

keavat toisistaan töiden ollessa erilaisia. Arvioinnin kohteena on työn idea, johon kuu-

luu aihepiirin, idean tai ongelman kuvaus, tavoitteet, teoreettinen viitekehys, tietope-

rusta ja kohderyhmä. Nämä tulisi olla opinnäytetyön raportointiosuudessa selvitettynä 

ymmärrettävästi. Tärkein osa arviointia on tavoitteiden saavuttaminen. (Vilkka & Ai-

raksinen 2004, 154). 

 

Annoimme opinnäytetyömme tuotoksena syntyneen kirjallisen huumeseulaohjeet en-

siksi arvioon Villa Vilkkaan esihenkilölle. Hänen arvioituaan kirjallisten huume-

seulaohjeiden kelpoisuuden, esittelimme ohjeet Villa Vilkkaan henkilökunnalle. Pyy-

simme heiltä suullista palautetta ohjeista esiteltyämme ne. Olimme palautteen pohjalta 

valmiit tekemään mahdollisia muutoksia ohjeisiin, että ne olisivat mahdollisimman 

sopivat henkilökunnan käyttöön. Teimme arviointia koko opinnäytetyöprosessin ajan, 

esimerkiksi arvioimalla yhdessä tilaajan kanssa millaista tuotosta he odottavat ja opin-

näytetyötä kirjoittaessa lähteiden ajantasaisuutta. 
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7.5 Aikataulusuunnitelma 

Projektiopinnäytetyössä on tärkeää sopia täsmällisesti työnjaosta ja vastuista. Kulma-

kivenä projektia tehdessä on realistinen aikataulutus ja yhteiset pelisäännöt. (Vilkka & 

Airaksinen 2004, 48). 

 

Suunnittelimme opinnäytetyöllemme mahdollisimman realistisen aikataulun, koska 

tiesimme opinnäytetyöprosessin vaativan aikaa. Otimme suunnittelussa huomioon 

muut opinnot ja työelämämme. Opinnäytetyöhön liittyvät opinnot suunnittelimme 

suorittavan syksyn 2021 aikana. Opinnäytetyösuunnitelman pyrimme saamaan val-

miiksi tammikuussa 2022, jonka jälkeen voisimme aloittaa työstämään varsinaista 

opinnäytetyötä. Huumeseulaohjeiden esittelyn pyrimme pitämään maaliskuussa 2022, 

jonka jälkeen opinnäytetyön olisi tarkoitus valmistua kevään 2022 aikana. Kummalla-

kaan opinnäytetyöntekijöistä ei ollut aikaisempaa kokemusta näin laajasta ja aikaa vie-

västä projektista, joten sen vuoksi aikataulua oli haastava suunnitella. 

 

8 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Opinnäytetyöprosessimme lähti liikkeelle elokuussa 2021 aiheen- ja parin valinnalla. 

Muodostimme opinnäytetyöparin, ja toisella meistä oli aihe jo valmiina omalta työpai-

kaltaan. Suoritimme syksyn 2021 aikana opinnäytetyöopintoja. Tiedonhaussa käy-

timme Google Scholar ja Finna.fi tietokantoja. Google Scholarissa hakusanana oli las-

tensuojelu ja huumeet tutkimus, Finnassa hakusanana oli huumeseula. Sisäänottokri-

teereinä oli alle kymmenen vuotta vanhat julkaisut. Käytimme lisäksi manuaalista ha-

kua löytääksemme aiheeseen sopivia verkkojulkaisuja. Joulukuussa saimme valmiiksi 

alustavan opinnäytetyösuunnitelman, jonka esittelimme seminaarissa 14.12.2021. 

Teimme kuitenkin vielä täydennyksiä suunnitelmaamme ohjaavan opettajan opastuk-

sella, ja suunnitelma hyväksyttiin maaliskuussa 2022. 

 

Varsinaista opinnäytetyötä aloitimme työstämään heti suunnitelman ollessa hyväk-

sytty. Mietimme ennen opinnäytetyön kirjoittamisen aloitusta molemmille 
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vastuualueet, ja pyrimme jakamaan työt tasan. Pidimme säännöllisesti yhteyttä puhe-

limitse opinnäytetyöhön liittyen, kasvokkain tapaamisen ollessa hankalaa pitkän väli-

matkan vuoksi. Tapasimme kuitenkin muutamaan otteeseen projektin aikana. Opin-

näytetyön tuotoksena syntyneet huumeseulaohjeet annoimme Villa Vilkkaan esihen-

kilölle arvioitavaksi huhtikuussa 2022, jonka jälkeen esittelimme ne henkilöstöpala-

verissa 20.4.2022. Olemme jakaneet opinnäytetyötä tehdessämme selkeät työnjaot. Ti-

laajalla työskentelevä opinnäytetyöpari on vastannut yhteydenpidosta tilaajan kanssa, 

kun taas toinen pari on huolehtinut enemmän kirjallisista töistä, kuten seminaarien Po-

wer Point-esityksistä. Opinnäytetyösuunnitelmaa ja varsinaista opinnäytetyötä teh-

dessä olemme pyrkineet jakamaan työt tasapuolisesti. Molemmat ovat pitäneet tarvit-

taessa yhteyttä ohjaavaan opettajaan. 

 

Tilaajamme toiveena oli, että huumeseulaohjeet olisivat selkeät, lyhyet ja joiden avulla 

näytteenotto onnistuisi mahdollisimman helposti. Otimme tilaajamme toiveet ensisi-

jaisesti huomioon huumeseulaohjeita laatiessamme. Lisäksi kiinnitimme huomiota oh-

jeiden ulkoasuun, muun muassa käyttämällä värillistä fonttia tärkeiden asioiden ko-

rostamiseksi. Valitsimme fontiksi Calibrin, joka on ulkoasultaan selkeä. Mietimme 

kieliasun mahdollisimman selkeäksi, ja käytimme väliotsikoita lisätäksemme tekstin 

helppolukuisuutta. 

 

Pidimme koulutustilaisuuden Villa Vilkkaassa Lempäälässä, lastenkodin moniamma-

tilliselle henkilökunnalle henkilöstöpalaverissa. Olimme sopineet päivän ja kellon ajan 

hyvissä ajoin henkilöstöpalaverin yhteyteen, jolloin koko henkilökunta olisi paikalla. 

Osalla henkilökunnasta oli jo aikaisempaa kokemusta huumeseulan ottamisesta käy-

tännössä, mutta kirjallisille ohjeille oli tarve. Erityisesti uudet työntekijät ja opiskelijat 

hyötyvät kokemattomina kirjallisista ohjeista. Koulutustilaisuutemme tavoitteena oli, 

että henkilökunta ymmärtää oikeaoppisen huumeseulan oton periaatteet koulutustilai-

suuden jälkeen. 
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9 OPINNÄYTETYÖN ARVIOINTI 

9.1 Tavoitteiden saavuttaminen 

Tavoitteenamme oli, että tilaajamme henkilökunnan jäsen voi ohjeita seuraten ottaa 

näytteen helposti ja oikeaoppisesti. Saimme koulutustilaisuudessa suullista palautetta 

huumeseulaohjeen esittelyn jälkeen henkilökunnalta. Palautteesta kävi ilmi, että he 

voisivat tekemiemme ohjeiden perusteella suorittaa näytteenoton helposti. Lisäksi 

henkilökunta oli sitä mieltä, että myös uusi työntekijä tai opiskelija voisi ohjeitamme 

seuraten suorittaa näytteenoton. Näin ollen koemme projektimme tavoitteen olevan 

saavutettu. 

 

Omana tavoitteenamme oli kehittää ammatillista osaamistamme huumeseulan otosta 

ja ohjaamistilanteissa. Mielestämme saavutimme ammatillisen kehittymisen huume-

seulan otosta. Ohjaamista koulutustilaisuudessa henkilökunta ei juurikaan tarvinnut 

ohjeiden esittelemisen lisäksi, koska heistä osalla oli jo kokemusta huumeseulan 

otosta. Ohjeet kuitenkin palvelisivat henkilökuntaa huumeseulaa ottaessa, koska ti-

lanne tulee usein yllättäen. Lisäksi ohjeet ovat tarpeelliset uusille ja kokemattomille 

työntekijöille. Näin ollen ohjaaminen ei loppujen lopuksi suuremmin korostunut pro-

jektissamme, mutta koemme koulutustilaisuuden pitämisestä olleen hyötyä tulevassa 

työssämme sairaanhoitajana. 

 

9.2 Projektin etenemisen arviointi 

Projektimme eteni lähes suunnitellussa aikataulussa, vaikka ajan löytäminen muiden 

opintojen ja töiden ohessa tuntui ajoittain haastavalta. Kummallakaan opinnäytetyön-

tekijöistä ei ollut kokemusta näin laajasta ja aikaa vievästä projektista, joten sen vuoksi 

suunniteltu aikataulu tuntui tiukalta. Pidimme kuitenkin kiinni suunnitellusta opinnäy-

tetyön valmistumisajankohdasta, johon olemme tyytyväisiä. 
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9.3 Projektin tuotoksen arviointi 

Projektimme tuotoksena olivat huumeseulaohjeet ja koulutustilausuus ohjeista henki-

lökunnalle henkilöstöpalaverissa. Koulutustilaisuudessa toinen opinnäytetyöpareista 

keskittyi esittelemään huumeseulaohjeita, ja toinen havainnoimaan henkilökuntaa kir-

joittaen ylös palautteita. Molemmat olivat valmistautuneet vastailemaan mahdollisesti 

herääviin kysymyksiin. 

 

Ohjeiden esittelyn jälkeen pyysimme henkilökunnalta suullista palautetta. Saimme pa-

lautteeksi kiitosta ohjeiden selkeydestä ja helppolukuisuudesta. Palautteen mukaan oh-

jeemme sisälsivät kaiken oleellisen, eikä mitään ylimääräistä. Ulkoasu myöskin miel-

lytti. Henkilökunta oli myös sitä mieltä, että ohjeitamme seuraten esimerkiksi uusi 

työntekijä tai opiskelija voisi suorittaa näytteenoton. Esihenkilö ja henkilökunta koki-

vat laatimamme huumeseulaohjeet sopiviksi Villa Vilkkaaseen.  

 

9.4 Projektin resurssit ja riskit 

Opinnäytetyötämme aloittaessa mietimme heikkoutemme ja vahvuutemme. Opinnäy-

tetyöprosessia aloitettaessa oli jo tiedossa, että pitkä välimatkamme tuottaisi haasteita 

opinnäytetyötä tehdessä toisen asuessa Tampereella ja toisen Turussa. Saimme kuiten-

kin järjestettyä kolmesti tapaamisen kasvokkain, muuten hoidimme yhteydenpidon pu-

helimitse. Yhteydenpito onnistui puhelimitse melko vaivattomasti, mutta ei korvannut 

kasvokkain tapahtuvaa vuorovaikutusta. Välimatkan lisäksi haasteita tuotti ajalliset re-

surssit molempien käydessä opinnäytetyön tekemisen ohessa töissä ja harjoitteluissa, 

sekä suorittaessa muita opintoja. Saimme kuitenkin ajallisista haasteista huolimatta 

opinnäytetyön valmiiksi suunnitellussa ajassa. Vahvuudeksemme koimme hyvän vuo-

rovaikutuksen opinnäytetyöparin kesken, yhteistyömme sujui koko opinnäyteproses-

sin ajan. Myös kiinnostus opinnäytetyömme aihetta kohtaan ja samanlaiset tavoitteet 

opinnäytetyön suhteen olivat eduksi. 
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10 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli laatia Villa Vilkkaan henkilökunnalle kirjalli-

set huumeseulaohjeet. Tavoitteena oli, että lastensuojelulaissa näytteenottajan kriteerit 

täyttävä henkilökunnan jäsen voi ohjeita seuraten ottaa näytteen helposti ja oikeaoppi-

sesti. Omana tavoitteenamme oli kehittää ammatillista osaamistamme huumeseulan 

otosta ja ohjaamistilanteissa, joita tuleva työmme sairaanhoitajana sisältää. 

 

Opinnäytetyöprosessi antoi opinnäytetyön tekijöille mahdollisuuden oppia valitusta 

aiheesta monipuolisesti, joka palvelee erityisesti toista opinnäytetyön tekijää, joka tu-

lee työskentelemään tilaajalla lastensuojelulaitoksessa sairaanhoitajaksi valmistumi-

sen jälkeen. Myös toinen opinnäytetyön tekijöistä kokee hyötyvänsä opitusta aiheesta 

tulevaisuudessa. Saimme runsaasti tietoa muun muassa lastensuojelulaista, johon 

kumpikaan ei ollut tarkemmin aikaisemmin perehtynyt. Vaikka aiheeseemme sopivia 

tutkimuksia löytyikin melko niukasti, koemme saaneemme kaiken tarvittavan opin-

näytetyöhömme. Etsimme lähteitä vain suomeksi, joten jäimme miettimään, olisiko 

vieraskielisistä lähteistä löytynyt enemmän tutkimustietoa. Koimme kuitenkin vieras-

kielisten lähteiden käyttämisen haastavaksi molempien tyydyttävän kielitaidon vuoksi. 

Lisäksi opinnäytetyöprosessin aikana opinnäytetyön tekijöiden taito aikataulutuksessa 

ja vuorovaikutustaidoissa kehittyi. Koemme tämän olevan hyödyksi tulevaisuudessa. 

 

10.1 Opinnäytetyön eettiset näkökulmat 

Projektiopinnäytetyön eettisistä näkökulmista oli haastavaa löytää lähdemateriaalia, 

lähteiden koskiessa lähinnä tutkimusopinnäytetyön eettisyyttä. Kuitenkin lähteistä 

nousi esille muuan muassa plagiointi, joka tarkoittaa toisen henkilön tekstin suoraa 

lainaamista ilman lähdeviitettä. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2015, 222.) 

Huomioimme opinnäytetyössämme, ettemme plagioi kenenkään muun tekstiä. Opin-

näytetyö lähetetään opettajan hyväksymisen jälkeen Urkundiin, joka tunnistaa mah-

dollisen plagioinnin. Etsimme lähteitä luotettavista lähteistä käyttäen hakukoneita ku-

ten Google Scholaria ja Finna.fi. Lisäksi käytimme kriittisesti manuaalista hakua et-

siessämme tietoa. Tutkijan tulee olla aidosti kiinnostunut uuden informaation 
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hankkimisesta. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2015, 211). Olimme kiinnostu-

neita aiheestamme, joka lisää opinnäytetyömme eettisyyttä. Opinnäytetyömme tulee 

olemaan julkinen Theseus-tietokannassa. Olemme varmistaneet tilaajamme esihenki-

löltä, että organisaation nimi saa näkyä opinnäytetyössämme. 
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LIITE 1 

Tietokanta Hakusanat ja haku-

tyyppi 

Tulokset Hyväksytyt 

Google Scholar (”tutkimus lastesuo-

jelu huumeet”) aika-

väli 2017-2021 

769 2 

Finna.fi (huumeseula), Aika-

väli 2011.2021, Ai-

neistotyyppi: Opin-

näyte 

3 1 
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LIITE 2 

Katja Halonen & Lotta Salo 20.04.2022 

Huumeseulaohjeet 
 

  

1. Jos nuori saapuu Villa Vilkkaaseen päihtyneen oloisena, arvioi tilanne. 
Keskustele nuoren kanssa mitä päihdyttävää ainetta on mahdollisesti 
käyttänyt ja kuinka paljon. Epäiltäessä nuoren käyttäneen huumausai-
neita, valmistaudu tekemään huumeseula virtsasta ja ota yhteyttä esi-
mieheen. Jos nuori on avohuollon sijoituksella, ei seulaa voida ottaa. Jos 
nuorella on lähete terveyskeskuksen huumeseulaan, voi näytteenotto 
odottaa aamuun, jolloin otetaan yhteyttä terveyskeskukseen ja varataan 
aika laboratorioon.  

  
1. Tilanteen vaatiessa ota yhteyttä 112, niin saat sieltä toimintaoh-
jeet.  (Lapsi on erittäin huonossa kunnossa tai lähes tajuton, ARVIOI ti-
lanne)  

  
1. Huumeseulaan valmistautuminen: Jos nuorelle päädytään tekemään 
huumeseula, hänelle kerrotaan miksi ja mitä tehdään, sekä opastetaan 
nuorta virtsanäytteen antamisessa. Nuori antaa virtsanäytteen valvo-
tusti. Huumeseulaa tehdessä paikalla on oltava kaksi kasvatushenkilö-
kuntaan kuuluvaa tai yksi laillistettu sairaanhoitaja, jolloin sukupuolella 
ei ole väliä. Suositeltavaa olisi, että näytteenottajat olisivat samaa suku-
puolta nuoren kanssa. Jos tämä ei ole mahdollista, voi näytteen ottaa 
myös eri sukupuolta oleva.  

  
1. Näytteenotto: Desinfioi kätesi ja pyydä nuorta tekemään samoin. 
Käytä tehdaspuhtaita suojakäsineitä. Nuori antaa virtsanäytteen valvo-
tusti tehdaspuhtaaseen muoviastiaan. Tämän jälkeen virtsa stixataan ja 
odotetaan pakkauksessa olevan ohjeen mukainen aika ennen tuloksen 
tulkitsemista.  

  
1. Tulosten tulkinta: Tuloksen ollessa negatiivinen, tarkkaile vointia yön 
yli, ellei vointi edellytä käyntiä päivystyksessä. Tuloksen ollessa positiivi-
nen, ota virtsaa talteen näyteputkiin ja toimita laboratorioon varmistus-
testiä varten.   

  
1. Rajoituspäätöksen kirjaaminen: Rajoitustoimenpiteestä (Henkilönkat-
sastus, LSL 2007/417 66 a §) tulee kirjata rajoituspäätös. Rajoituspäätök-
sen tekee laitoksen johtaja tai hänen määräämänsä laitoksen hoito- ja 
kasvatushenkilöstöön kuuluva henkilö. Rajoituspäätös tulee tehdä viipy-
mättä. Rajoitustoimenpiteen käytöstä tulee keskustella nuoren kanssa ja 
hänen mielipiteensä tulee selvittää ja kirjata rajoituspäätökseen.  
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Sivunvaihto  
  

TULOSTEN TULKINTA  

   

= AMFETAMIINI 
  

= METAMFETAMIINI  
  

= BENTSODIATSEPIINIT 

  

= KOKAIINI  
  

= KANNABIS  
  

= BUPRENORFIINI  
  

= METADONI 
  

= OKSIKODONI 
  

= OPIAATIT  
 

 

Lähteet: 

 

Lastensuojelulaki. Henkilönkatsastus, LSL 2007/417 66 a § 

 

Saastamoinen, K. 2018. Lapsi sijaishuollossa. Yhteydenpidon rajoittaminen ja rajoi-

tustoimenpiteet. Otavan Kirjapaino Oy.  
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